

# THE MORNING NEWS

BẢN TIN SÁNG 11/09/2023

**ÁP LỰC BÁN GIA TĂNG**

## Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch tăng điểm trong ngày 08/09. Chỉ số Dow Jones tăng 75,86 điểm (+0,22%), chỉ số NASDAQ tăng 21,71 điểm (+0,14%) và chỉ số S&P 500 giảm 6,35 điểm (+0,14%). Chứng khoán Mỹ tăng nhẹ vì lo ngại về lạm phát mới vẫn đang là mối lo ngại tăng lãi suất dài hạn với các nhà đầu tư.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch 08/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 36,47 điểm (+0,49%), CAC 40 (Pháp) tăng 44,67 điểm (+0,62%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch 08/09.
- Giá dầu WTI giảm 0.75% và dầu Brent giảm 0.44% trong phiên giao dịch ngày 08/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động tăng nhẹ.
- Kinh tế Khu vực sử dụng đồng euro (Eurozone) chỉ tăng trưởng 0,1% trong quý 2/2023, thấp hơn so với ước tính trước đó là 0,3%.
- Nga dự kiến sẽ bán khí đốt cho Trung Quốc với mức chiết khấu cao trong 3 năm tới, thấp hơn nhiều so với mức giá mà khách hàng châu Âu sẽ phải trả

## Trong nước

- Vnindex có phiên giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 08/09. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 1,66 điểm, đóng cửa tại 1,241.48 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 973 triệu đơn vị, tương ứng 26,335 tỷ đồng. Độ rộng thị trường khá cân bằng, với 254 cổ phiếu tăng giá, 252 cổ phiếu giảm giá và 61 cổ phiếu đứng giá.
- Các nhóm ngành ghi nhận sự biến động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Viễn thông, Hóa chất. Trong khi đó, nhóm ngành ghi nhận biến động giảm là Bất động sản, Y tế.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị 80,12 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu VPB, VNM, DGC. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng 355,00 tỷ đồng, tập trung ở các mã FUEVFN, STB, VHM.
- Việt Nam - Hoa Kỳ nâng tầm quan hệ Đối tác Chiến lược Toàn diện vì hòa bình, hợp tác, phát triển bền vững
- Thủ tướng Phạm Minh Chính yêu tập trung tháo gỡ nút thắt tín dụng, bảo đảm tăng khả năng tiếp cận tín dụng của người dân, doanh nghiệp vào các lĩnh vực ưu tiên.

## Doanh nghiệp

-  KDC: Star Pacifica Pte. Ltd - cổ đông lớn của CTCP Tập đoàn KIDO vừa mua thêm 2.5 triệu cp KDC
-  TNG: Phillip Securities đã giảm tỷ lệ sở hữu tại TNG từ mức 5.18% xuống còn 4.68% sau khi thực hiện giao dịch bán hơn 617,800 cp
-  HPG: Sản lượng bán thép tháng 8/2023 giảm 11% so với cùng kỳ
-  NT2: POW ước doanh thu 8 tháng gần 20 ngàn tỷ, sắp "bỏ túi" 256 tỷ cổ tức từ NT2
-  VPB: VPBank và DFC ký cam kết khoản vay song phương trị giá 300 triệu USD
-  OCB: Chốt quyền phát hành cổ phiếu để tăng vốn, tỷ lệ 50%
-  SJS: Ghi nhận khoản lãi 109 tỷ đồng đến từ việc thoái vốn khỏi CTCP Đầu tư Bất động sản và Thương mại Thăng Long.
-  GMD: Sắp chi hơn 612 tỷ đồng trả cổ tức tiền mặt tỷ lệ 20%
-  HVN: Vietnam Airlines và Boeing sẽ ký thỏa thuận trị giá 10 tỷ USD mua 50 máy bay Boeing 737 Max
-  DIG: Ông Hoàng Văn Tăng - Chủ tịch Ủy ban đầu tư của Tổng Công ty cổ phần Đầu tư Phát triển Xây dựng đăng ký bán 940 ngàn cp DIG.

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	11/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1241,48	-0,13%	2,33%	0,75%	23,27%	-0,58%
HNX30 INDEX	546,36	0,37%	5,12%	11,17%	65,02%	6,78%
VN30 INDEX	1249,14	-0,48%	1,92%	0,67%	24,27%	-2,08%
S&P 500	4457,49	0,14%	-1,11%	-0,15%	16,10%	9,59%
Dow Jones	34576,59	0,22%	-0,42%	-2,00%	4,31%	7,54%
Nasdaq	13761,53	0,09%	-1,95%	0,86%	31,48%	13,62%
Shanghai Composite	3116,719	-0,18%	-0,53%	-2,27%	0,89%	-4,46%
Nikkei 225	32519,53	-0,27%	-1,27%	0,14%	24,62%	15,26%
Thailand SET	1547,17	-0,21%	-0,92%	0,78%	-7,28%	-6,49%
Malaysia	1454,95	-0,35%	-0,53%	-0,15%	-2,71%	-2,78%
Philippine	6222,94	0,64%	0,68%	-2,86%	-5,23%	-5,80%
Indonesia JCI	6924,78	-0,43%	-0,76%	0,65%	1,08%	-4,39%
FTSE 100	7478,19	0,49%	0,18%	-0,61%	0,35%	1,73%
DAX	15740,3	0,14%	-0,63%	-0,58%	13,05%	20,26%
CAC 40	7240,77	0,62%	-0,77%	-1,35%	11,85%	16,55%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities



# CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	-0,82	-0,41	4,94	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	-8,29	-19	-64,94	-9,06	262,29	711,49
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	-41,01	-30,84	52,18	-65,73
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	-0,9	-0,59	-4,22	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,82	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	-0,9	-0,59	-4,22	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	-0,45	-0,54	-42,09	-45,69	-16,5	-140,97
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0	0	0,43	0,43	0,43
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	0	5,27	11,79	22,32
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0,46	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0,06	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0,08	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	0	-0,65	-3,65	-6,4	17,04	67,57
SSIAM VNFIN LEAD ETF	-4,84	-10,08	-49,59	-41,66	74,39	429,4
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	2,33	4,69	4,94	9,77
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	92,49	214,45	201,27
VanEck Vietnam ETF	0	0	-1,8	58,86	98,94	92,7

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

**Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
<b>TDW</b>	46.650	200	7,00%
<b>PTL</b>	5.510	463.800	6,99%
<b>SC5</b>	20.000	6.700	6,95%
<b>DCM</b>	33.850	5.806.900	6,95%
<b>BFC</b>	20.800	739.100	6,94%
<b>TDH</b>	6.630	2.297.800	6,94%
<b>SFG</b>	9.410	90.700	6,93%
<b>CIG</b>	7.590	952.300	6,90%
<b>HAH</b>	38.100	8.078.300	6,87%
<b>DPM</b>	40.450	5.629.300	6,87%

**HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
<b>PMB</b>	11.000	194.826	10,00%
<b>CMS</b>	19.900	724.720	9,94%
<b>LAS</b>	14.400	2.683.304	9,92%
<b>QST</b>	16.700	12.800	9,87%
<b>PMP</b>	13.400	7.611	9,84%
<b>V12</b>	12.300	510	9,82%
<b>PSW</b>	11.500	242.965	9,52%
<b>SGD</b>	19.600	106	9,50%
<b>PSE</b>	13.900	105.108	9,45%
<b>PCE</b>	25.500	65.122	9,44%

**HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
<b>SSC</b>	30.750	900	-6,96%
<b>QCG</b>	14.100	4.330.800	-6,93%
<b>STG</b>	47.000	100	-4,67%
<b>VPH</b>	10.650	835.300	-3,62%
<b>SPM</b>	13.650	1.500	-3,19%
<b>TMS</b>	55.200	4.100	-2,99%
<b>CVT</b>	37.900	1.200	-2,82%
<b>VIC</b>	59.100	28.220.800	-2,80%
<b>HCD</b>	8.010	826.300	-2,79%
<b>NHA</b>	23.300	666.800	-2,51%

**HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
<b>SGC</b>	67.000	100	-9,95%
<b>TTL</b>	9.500	7.200	-9,52%
<b>TTC</b>	11.400	105	-8,80%
<b>PPE</b>	11.500	6.800	-8,73%
<b>VMS</b>	29.500	3.231	-6,94%
<b>TKC</b>	1.400	486.513	-6,67%
<b>MAS</b>	30.000	601	-5,96%
<b>GDW</b>	30.100	100	-5,94%
<b>VTC</b>	10.700	339	-5,31%
<b>CET</b>	9.100	31.402	-5,21%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	<b>VPB</b>	501.551,92	<b>FUEVFNVD</b>	214.791,69
2	<b>VNM</b>	47.279,05	<b>HPG</b>	125.224,62
3	<b>DGC</b>	40.109,93	<b>MSN</b>	57.740,76
4	<b>PDR</b>	36.323,57	<b>VHC</b>	43.500,45
5	<b>VCB</b>	29.293,08	<b>STB</b>	42.793,25
6	<b>VIX</b>	24.091,41	<b>POW</b>	39.697,38
7	<b>GEX</b>	23.965,07	<b>VRE</b>	37.907,59
8	<b>BID</b>	16.628,94	<b>KBC</b>	36.513,75
9	<b>HCM</b>	13.834,81	<b>CTG</b>	30.626,97
10	<b>MWG</b>	12.640,49	<b>KDH</b>	27.492,76

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	<b>IDC</b>	12.363,11	<b>NVB</b>	1.498,83
2	<b>TNG</b>	8.167,83	<b>PSD</b>	533,41
3	<b>CEO</b>	4.669,49	<b>HCC</b>	370,60
4	<b>TSB</b>	2.160,77	<b>VFS</b>	246,35
5	<b>PVI</b>	1.284,76	<b>PSW</b>	188,38
6	<b>SHS</b>	1.271,59	<b>VIG</b>	154,96
7	<b>PVS</b>	1.249,31	<b>HUT</b>	144,02
8	<b>VNR</b>	960,43	<b>BAB</b>	100,80
9	<b>SLS</b>	368,10	<b>DDG</b>	93,95
10	<b>NST</b>	240,90	<b>VCS</b>	75,40

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	11/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	86,85	-0,75%	1,52%	4,40%	8,21%
Oil Brent	USD/bbl.	90,25	-0,44%	1,40%	3,96%	5,05%
Thép thanh	CNY/MT	3733	-0,64%	-2,30%	0,73%	-
Nhôm	USD/MT	2146,69	-0,45%	-2,48%	-0,30%	-8,63%
Đồng	USD/lb.	372,25	0,16%	-3,36%	-0,98%	-2,30%
Than	USD/MT	156,25	-0,89%	0,00%	9,65%	-61,34%
Đường	USD/lb.	26,31	-1,39%	4,99%	12,20%	47,64%
Ngô	USD/bu.	468,5	-0,48%	1,63%	-3,55%	-30,95%
Gas	USD/MMBtu	2,562	-1,65%	-7,34%	-7,51%	-42,75%
Sữa	USD/cwt	18,42	-0,32%	-1,02%	6,35%	-10,01%
Vàng	USD/t oz.	1943,3	0,03%	-1,21%	-0,17%	1,95%
Bạc	USD/t oz.	23,235	0,26%	-5,40%	0,66%	-6,62%
Lúa Mỳ	USD/bu.	595,75	0,00%	0,04%	-8,87%	-27,37%
Thịt lợn	USD/lb.	81,525	-1,57%	-1,24%	-20,15%	-7,04%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3934	-0,33%	-0,78%	-1,50%	-5,14%



## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***